57<sup>2</sup> PANOPHIAE PARS II.

Ilicet. Beatus Esaias, Missum est, inquit, vnum e Seraphim, & habebat in manu carbonem, quem forcipe tulit ex alari, & venit ad me, & attigit labia mea. Et dixit, Ecce tetigit hoc labia tua, & auferet iniurias tuas, & peccata tua mundabit. Dicimus carbonem exprimere nobis ratione verbi hominem induiti, quod si labia nostra contigerit, hoc est, quando fidem in eum confessi erimus, tunc nos ab omni peccato mundos declarat, & a culpis antiquis liberos reddit. Iam licer carbonis exemplo videre sic humanitati confunctum verbum, ut id, quod assumpit, sibiue coniunxit, non abiecerit, sed in proprietate ipsius gloriam, atque vim commutaret. Quemadmodum enim ignis cum ligno versans, & in ipsum ingrediens, sic ipsum apprehendit ut ligni natura non spolleret, sed potius in ignis speciem mutet & facultet, & omnia in ipso peragat, quae propria sunt, & tanquam vnum iam cum ipso esse existimat, sic etiam de Christo indicabis. Ineffabiliter enim ratione cum humanitate confunctus Deus, eam fernavit, ut effectum dicimus, & ipse quoque mansit, quod erat. Semel tamen coniunctus, cum illa vnuus censemur, quae illius sunt ubi propria faciens, ei propriæ naturæ vim tribuens.

Eiusdem ex oratione de uno filio.

**S**Vb execratione sumus, qui in Christum credimus, nisi natura & vere filius est, qui natus est ex virginie. De hoc enim Esaias ait quodam loco: Et erit radix Iesie, & qui exurgit imperare gentibus, in ipso gentes sperabunt. Quomodo igitur nos, qui spem in ipso positam habemus, non sumus execrables, siquidem Hieremias est verus Propheta, qui maleficietus, in iuri, qui spem habet in homine? At nos, qui in Christum credimus, in homine spes nostras non collocavimus, Deus enim est unus & solus, & vere filius, & antequam carnem assumere, & postquam carnem assumpit, qui infidens pullo, ut Evangelista tradiderunt, ascendit in Hierusalem. Tunc obuiant processerunt pueri, qui & dicebant, Olanna filio Dani, Benedictus, qui venit in nomine Domini. Ad hanc puerorum vocem indignati sunt Pharisæi. Cum enim in hominis forma conspicuus Deo conuenienter laudem admisseret, audacter accesserunt, & tantum non testati sunt, dicentes: Non audis, qui illi dicunt? Nihil absit, inquit, quo minus homo cum his, patiaris,

## TITVLVS XIII.

573

thas, te tanquam Deum gloria, & laudibus affici. Num his auditis Christus pueris indignatus est? non laudes ipsorum reuulsus succensuit ne illis, à quibus laudabatur ut Deus? Nequaquam. Quinetiam ad eos, qui criminationibus delectabantur. Nonne, inquit, legis, Ex ore infantium, & lactentium perfecisti laudem? Amen dico vobis, si hi tacuerint, lapides clamabunt. Vides quomodo qui pullo infederat, secundum carnem filius Davidis, Diuinitatis gloriam ut suam agnouit testi. monio suo? Non igitur erat alienæ gloriae socius, ut isti diecet, neque diversus à verbo Dei, ut filius sigillatum. Et ideo & Deus, & Dominus, & altissimus, Angelorum etiam voce nominantur. Nam Beatus quidem Gabriel cùm Ioannis ortum numeraret, & munus ipsius aperte indicaret, ad Zachariam, Multo inquit in nativitate eius gaudebunt. Et multos filiorum Israëlis converteret ad Dominum Deum ipsum. Quomodo igitur converterit ad Dominum Deum ipsorum filios Israëlis? Nunciauit eis, Post me inquiens, venit, qui ante me factus est, opa prior me erat. Et ego nesciebam eum, sed qui misit me baptizare in aqua, ille dixit mihi, super quem videris spiritum descendenter & manente, ille est qui baptizat in Spiritu sancto. Et ego vidi, & testatus sum, hunc esse filium Dei.

Eiusdem Excommunicatio.

**S**I quis dicit, verbum Dei patris esse Deum aut Dominum Christi, ac non potius ipsum & Deum simul & hominem confitetur, cùm verbum caro factum sit, ut scriptura testatur, anathema sit. Dominus enim noster Iesus Christus, qui de nous & solus vere filius est nei & patris, factus est caro, & vna cum proprio genitore rebus omnibus dominatur, eique omne genu flebitur coelestium terrestrium & infernorum. Et omnis lingua confitetur dominum Iesum Christum esse in gloria dei patris.

Eiusdem Excommunicatio.

**S**I quis dicit Iesum ut hominem à deo verbo regi, & unigeniti gloriam ei tanquam ab ipso differenti circundari, anathema sit. Quando enim Beatus Gabriel unigeniti filij dei ortum in carne sancte virginis nuntiauit, paries, inquit, filium, & vocabis nomen eius Iesum. Ipse enim saluum faciet populum

## 574. PANOPHIAE PARS II.

populum suum à peccatis ipsius. Vocatus autem est Christus quia nobilissimum virgutus est humaniter.

## Eiusdem ex Epistola ad Nestorium.

**N**on enim dicimus verbi naturam immutatam carnem esse factam, neque in totum hominem ex anima corporis constantem esse conuersam, sed potius verbum sibi per personam assumptissime carnem animatam anima ratione praedita, factumque esse hominem eo modo, quem nec verbit asse qui nec cogitatione complecti possumus, & filius hominis declaratum non voluntate solum, nec persona tantum assumptione. Et quamvis ad veram coniunctionem diversae naturae concuterint, unum tamen ex utrisque Christum & filium constare, non quod per coniunctionem, naturarum diversitas sublata sit, sed potius quod unum nobis Dominum, & Christum, & filium constituerint, ineffabili & arcano Divinitatis arce humanitatis eocursu. Atque ita quāuis aeternam habeat essentiam, & ex patre genitus sit, tamen ex muliere secundum carnem natus dicitur. Non quod divina ipsius essentia ex sancta virginie principium accepit existendi, aut quod secundo ex ipsa ortu necessario post ortum ex patre indigerit. Est enim hoc leue simul ac stultum, existimare enim, qui est ante omnia secula, & qui aeternus est cum patre, egere secundo principio, ve sit. Verum quia propter nos, & propter salutem nostram, sibi secundum personam humanitatem assumens ex muliere processit, idcirco dicitur natus secundum carnem. Non enim primum ex sancta virginie communis natus est homo, deinde verbum Dei ad ipsum accessit, sed ex ipso utero coniunctu subiisse dicitur ortum carnis, quoniam propriæ carnis ortum sibi proprium fecit. Sic ipsum dicimus passum & surrexisse, non quod Dei verbum in propria natura vel verbera, vel clavorum foramina, aut alia vulnera pertulerit, deus enim pati non potest, quoniam & corporis expers. Sed quoniam corpus, quod ipsius factum est, haec pertulit, ipsum rursus pro nobis passum dicimus. In corpore enim quod patiebatur, ipse erat impatibilis. Eodemque pacto mortuum dicimus. Nam verbum quidem Dei natura est immortale & incorruptibile, & ipsa vita, & vitam largiens, verum quoniam corpus eius proprium gratia dei, quemadmodum Paulus ait, pro omnibus mortem sustinuit, dicitur

## TITVLVS XIII.

575

dicunt pro nobis etiam mortem pertulisse, non quod mortis experimentum subierit, quod quidem ad naturam ipsius per venerit, id enim dicere, aut sentire dementis sit, sed quoniam ut modo dicebam, caro eius mortem sustinuit. Sic etiam cum eius caro resurrexerit, ipsius dicitur resurrectio. Non quod verbum ad interitum deuenerit, absit, sed quoniam corpus ipsius resurrectum ad interitum deuenerit, ipsius dicitur resurrectio. Non quod verbum ad interitum deuenerit, absit, sed quoniam corpus ipsius resurrectum ad interitum deuenerit, ipsius dicitur resurrectio. Non quod verbum ad interitum deuenerit, absit, sed quoniam corpus ipsius resurrectum ad interitum deuenerit, ipsius dicitur resurrectio. Non quod verbum ad interitum deuenerit, absit, sed quoniam corpus ipsius resurrectum ad interitum deuenerit, ipsius dicitur resurrectio. Sic Christum unum & nominum confitemur, non quod hominem adoremus cum verbo, ne per syllabam hanc, una, vlla divisionis incidat cogitatio, sed quod unum & eundem adoremus. Quandoquidem à verbo sciuncutum non est corpus ipsius, cum quo consideret cum patre, non quod duo rursum filij confideant, sed unus per coniunctionem cum carne.

## Eiusdem ex Epistola ad Eulogium.

**O**rientalium expositionē reprehendunt quidam & dicunt, cur cūm naturas nominarint, Episcopus Alexandriæ pertulit, & laudavit, cūm illi, qui Nestorio fauent, eum dicant idem sentire, atque ita corripiant eos, qui rem hanc ita plane nomine Ihsis reprehensoribus respondendum est, non omnia, que dicunt heretici, fogere & accusare nos oportere. Multa enim confitentur, quæ nos item confitemur. Ut cūm Ariani patrem rerum omnium authorem & nominum dicunt, nō debemus nos id negare. Sic etiam de Nestorio sentiendum est, quoniam duas dicat naturas, differentiam ostendens carnis & verbi Dei, alia enim est verbi natura, & alia carnis. Verum nobiscum non confitetur etiam unionem & coniunctionem. Nos enim haec copulantes unum Christum, unum nominum eundem confitemur, & unam verbi vel naturam carnem assumptam. Et paucis verbis interiectis. Naturarum discrimen agnoscere, non est unum Christum in duo secare.

## Eiusdem ex Epistola ad Acacium.

**N**estorius ergo tollit omnino unigeniti filij dei ortum in carne. Negat enim ipsum esse natum ex muliere secundum scripturas. Sic enim ait, deum ex Christi genitrix Virgine processisse ex diuina scriptura didici, natum autem ex ipsa deum nusquam didici. Et in altera rursum expositione, Nullo igitur modo scriptura deum ex Christi genitrix virgine

virgine natum dicit, sed Iesum Christum, filium, Dominum. Quod autem hoc dicens, in duos filios vnum diuidat, & alterum per se filium, & Christum, & Dominum, nemo ex Deo patre genitum verbum. Alterum rursus proprię sigillatim, & per se filium, & Christum, & Dominum constitutus, qui dubitet, cum ipse id clara voce fateatur? At fratres Antiocheni Dei genitricem appellant sanctam virginem, & vnum esse dicunt filium, & Christum, & Dominum, perfectum in Divinitate & in humanitate perfectum eundem, quippe cum illius caro sit animata anima ratione prædicta.

*Ex eadem Epistola.*

**N**Estorius simulat se confiteri, Dei verbum hominem, seu carnem assumptissimum, sed assumptionis ignorans vim, duas quidem naturas nominat, easq; vicissim separat, Deum separatum statuens, & hominem itidem separatum, qui habita, & sola honoris æqualitate, seu auctoritate coniunctus sit Deo. Sic enim ait, Ab eo, quod cernitur, non est separatus Deus, Itaque cum separatus non sit, nec honorem separo. Naturas separo, sed adorationem cōiungo. At fratres Antiocheni ea, ex quibus intelligitur Christus, in nudis & solis nationibus suscipientes, naturarum quidem differentiam statuerūt, quod idem in qualitate naturali non sit Diuitias atque humanitas, vnum tamen filium, & Christum, & Dominum, & vna ipsius vnius existentis personam assertunt, & nulla ratione diuidunt, qua sunt coniuncta, neque naturalem admittunt divisionem, quemadmodum semire videbatur iste decretorū infelictum introducere, sed diuidi solis contendunt voces, quæ de Domino dictæ sunt, easque conuenienter dicunt, non partim quidem filio, qui separatum confidetur verbum Dei, partim rursum alteri filio, qui ex muliere natus sit, sed alias quidem ipsius Diuitiat, alias rursum eiusdem humanitati. Eundem enim esse Deum argue hominem. Alias autem dicunt esse cōmunes quodam modo, & ad Diuitiatem atque humanitatem respicientes. Nam alii quidem voces maxime Deo congruentes, alii contra homini, alii medio quodam se habeant modo, que filium Dei simul, & hominem, & in eodem posse ostendunt. Et post alia. Neque enim eo demeuntie processerunt, ut se transgrediōt conflict

transfiguerent, ea, que recte dissoluerunt, inconsiderate consenserentes. Nam si Nestorij probant opiniones, quomodo illas adulterinas & execrandas detestantur? Causas autem arbitror explicandas, quamobrem ad eiusmodi nugaram subtilitatem progressi sum. Quotiam enim Arianae impietatis defensores veritatem nefarie venditantes, Dei quidem verbum fratrem hominem dicunt, sed tamen inanimatum corpus assumulæ, vt humanas ipsi voces tribuentes ostendant iis, quos detinuerunt, ipsum patris excellentiæ cedere, & diversæ ab ipso dicant esse naturæ. Orientales veriti, ne Dei verbi gloria naturaque ministratur ob ea, que propter dispensationem in carne factam, humana ratione dicta sunt, voces desinunt, non vnum Christum & Dominum, vt diximus, in duas diuidentes personas, sed alias, quidem ipsius tribuentes diuinitati, alias autem humanitati, vniuersitas tamen vna.

*Eiusdem ex oratione de assumpta à verbo humanitate,  
Virginem esse Dei genitricem.*

**A**videntium animos decepturos se quidam existimant, dicentes, Deum verbum hominem assumptissimum, & per ipsum ex virginie prodigiis, & eū ipsum hominem à deo Verbo diuinū esse redditum. Qui sane homines pietatis mysteriū ignorant, & vngemini gratiam ex suscep̄tæ carnis cōsilio profectam mendicem efficiunt. Nos autem hand ita sumus edociti, sed vnu solumque scimus, fratres, per sanctam virginem Dei genitricem genitum Deum perfectum, & hominem animatum anima ratione prædicta. Sic & Dei genitricem dicimus sanctam virginem in eaque t' eū verbum per essentiam non 'opinione sed re ipsa filium Dei simul & filium hominis habitasse. Quinetia diuinitatis, Humanitatisque voces, quas nobis de ipso diuinæ tradidunt scripture, in vnam personam dicimus cōuenire. Eundem enim scimus esse, qui in pulvinari dormiebat, & qui cum potestate mari & ventis imperabat, eundem, qui in itineribus fatigabatur, & qui propria auctoritate super mare tanquam super solidam terram ambulabat. Eundem igitur Deum & eundem Dominum confitemur. Quid enim mirum, si homo sp̄siam, quale nos sumus, Dei potestate miraculâ facere dicuntur? Verum vt Deum ipsum verbum sese exinanisse nobis vident diuinæ scripture, non opinione, sed veritate, vnam

atque eundem nobis affirmant in prædictionibus prophetarum & apostolorum.

*Ex Epistola ad Iohannem Antiochenum.*

**C**onfitemur igitur dominum nostrum Iesum Christum, filium dei unigenitum, deum perfectum, & perfectum hominem ex anima ratione prædicta corporéque constantem, ante secula quidem ex patre genitum secundum diuinitatem, in extremis autem diebus eundem propter nos & propter nostrâ salutem ex Maria natum virgine secundum humanizatam. Duarum enim naturarum coniunctio facta est. Quamobrem vnum Christum, vnum filium, vnum dominum contemnunt. Et hac quidem inconfusa cōiunctionis notione confitemur sanctam Virginem esse dei genitricem. Quoniam deus verbum caro & homo factus est, & ex ipsa conceptione sibi templum ex illa sumptum adiunxit & copulauit.

*Ex oratione ad augustinissimas Dicas habita.*

**N**isi sancta dei genitrix deum carnem indutum carne perit, necesse est omnino, ut eam communem hominē, nihil amplius, quam nos habentem peperisse, velint, nolint, fateantur. Quod si ita est, quomodo ipi s̄ flectetur omne genus & omnis lingua confitebitur, dominum Iesum Christum esse in gloria dei patri? Quomodo ipsum adorant omnes Angeli, & supremarum virtutum sancta multitudo? Communem hominem cœlum vniuersum nobiscum adorabit? Abiit. Adoramus enim Emanuelem ut deum verum. Alter autem non erit adorandus, nisi credamus, ipsum dei Verbum, quod ab omnibus rebus procreatis adoratur, factum esse carnem, ut scriptura testatur, non quod in carnem mutatum sit, sed quod ex sancta Virgine, ut dixi, carnem assumpserit, & humanū nobiscum sortum subierit, ut & homo factus pro nobis moreretur quidem humanitus, resurgeret autem diuinitus, subigens mortis imperium. Sic enim fieri poterat, ut nos quoque in Christo vinceremus, & peccatum quidem rejiceremus, corruptionem autem exueremus, & mortem superaremus. Sic & per innere

sim in Christo latitudinem nobis licet dicere, Vbi est mors victoria tua? vbi stimulus tuus? inferne, sicut in Adam cecidimus, sic in Christo vicimus. Quod si communis homo fuisset Emanuel, quomodo hominis mors naturam hominis admisisset? Atqui multi antea mortui sunt sancti Prophetae, Abraham ille celebrisimus, & Isaac, & Jacob, & Moses, & Samuel, & qui deinceps sancti fuerunt, quoru mōre humano generi nihil attritum. Ac Christi mors illud seruavit. Propriam enim caru[m] pro nobis obtulit, & tradens eam morti propter nos, omnes ē mortis vinculis liberavit. Satis enim fuit vnu pro omnibus mortens, qui dignior est omnibus, quoniam & natura denuo est ex parte verbum, & propriu, ipsius est corpus, quod pro nobis omnibus in odorem suavitatis oblatum est patriam igitur est, & absurdissimum, vnum dominum Iesum Christum in duos dividere. Iste autem & sapientissimus Paulus aduersabitur. Vnus, inquietus, Dominus, vna fides, vnu baptisma. Quod si vnu est Dominus, in duos autem filios vnum dividiscerit, utri Dominationis gloriam tribuent? Verbo nimis tam ex parte, Ipsi enim dominationis & nomen & res maximae congruit, & est verē rerum omnium dominus. Sed vbinam akerum collocabimus?

A dominatione enim excludetur, eamque præstantiori, & sine comparatione sublimiori concedet. An ex muliere natus, nisi dicunt, qui eos separant, dominationis gloriam ascribent? Sed quomodo erit dominus verbum ex Deo? Si cùm vnu existat Dominus, ut scriptura testatur, homini nudo nonen dominationis largiemur? Negant enim, quantum veritatis vim licet dicere, Dominum, id est, Christum à quo redempti sunt. Sed veriti molestias, & mirabilem zelum eorum, qui soliti sunt p[ro]p[ter]e sentire, eum, qui ex sancta Virgine natu[us] est, & Deum, & Dominum, & dei filium esse continentur. adeo, ut si simpliciter aliquis audias sermones ipsorum, iudicet, ut par est, eos recta, piāque dicere, & à veritatis decet, nihil abhorreatia. At si quis intimos eorum sensus peruestiget, & corum dicta diligenter expendat, haud similes esse deprehendet. Sunt enim dei multi tum in cœlo, tum etiam in terra, ut Beatus nobis indicat Paulus, sed nobis vnu est Deus, pater ex quo omnia, & nos in ipsis, & vnu Dominus Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum. Sed cùm

Iesum Christum nominamus, Dei patris verbum in forma humana manifestatum significamus, non in gratia parte, nec extrinsecus adiumentam habens dignitatem, sed quod vere sit id, quod esse creditur. Deus enim natura cum sit, & sine carne, & cum carne mansit Deus. Et filius natura cum sit, & ante carnem filius manxit, & posteaquam caro factus est, & Dominus verbum omnium rerum cum sit, in tali conspicitur gloria, etiam postquam homo factus est. Proinde si Deum verum esse dicunt eis, qui ex Virgine natus est, hoc est, natura Verbum ex deo patre, cum carne coniunctum cur sanctam Virginem esse dei genitricem verentur confiteri? Vnum hoc illis propositum est, & fingant se dicere, cum esse & Deum, & dominum, & cum patre considerare, cum tamen re vera aliter sentiant, dicantque in gratia parte, & ex progressu datum esse adoptionis, & dominacionis gloriam communis illi homini, quales nos sumus, qui ex Virgine natus est.

*Eiusdem.*

Dicimus igitur dei verbum cum spiritus sit ut Deus, pro parte omnium, ut scripturæ testantur, carnem & hominem factum esse, non ex propria natura sibi corpus accipiens, neque deinceps esse id, quod erat, nec ullam subiecti mutationem, sed ex sancta Virginie immaculatum corpus assumens animatum anima mente prædicta, illudque proprium reddens per coniunctionem minime confusam, quæ nec animo comprehendendi, nec verbis omnino potest explicari, adeò, ut non alterius sed proprium ipsius corpus intelligatur. Sic ingressus est in mundum virginitus, qui primogenitus & in multis fratribus factus est, qui tamen ut deus inter res procreatæ non potest colloqui. Quare cum dicitur natus, & ex muliere, necessario secundum carnem adiicitur, ne existendi principium ex sancta Virginie intelligatur accepisse, cum ante seculum omne sit, & semper tenus, & semper exiterit cum patre deus verbum. Verum quando ex voluntate patris formam ferri sumere voluit, tunc & ortum ex muliere secundum carnem subiisse dicitur. Sine contradictione igitur quod ex carne est, est caro, & quod ex deo deus, ex utroque autem in idem Christus, qui unus est filius, & Dominus cum propria carne non inanimata, sed animata anima, ut dixi,

dixi, mente prædicta. Non igitur unum nobis filium in duos facient, scorsum constituentes verbum & filium, & alterum seruum & separatum hominem ex muliere, ut ipsi aiunt, sed cogitant non magis deum verbum homini coniunctum esse, quam ipsum esse factum hominem dici, dum semen Abraham assūmis, ut dicunt scripturæ, & in omnibus, excepto peccato fratibus assimilatur. Absoluta autem similitudo in primis habebit orum ex muliere, & si intelligitur supra nos, humanè tamen & secundū nos, nam de Virginibus quidem est super hoc. Deus enim erat caro factus. Quapropter & dei genitrix sancta votaria virgo. Quid si dixerint, Deum, & hominem congressos in idem, unum Christum effecisse, seruata nimis rurisque persona sine confusione, nihil eos propterea exquisitè sentire, aut dicere possumus intelligere. Non enim, ut ipsi aiunt, deus & homo congreuentes Christum unum effecerunt, sed ut iam dixi, deus existens. Verbum similiiter, atque nos, sanguinis & carnis particeps factum est, ut deus homo factus & carnem assumisse nostram intelligatur, & propriam effecisse. Ut quemadmodum ex anima & corpore vnu homo consurgit, sic ipsum vnum filium & dominum consteamur. Vna enim hominis est natura & constitutio, licet ex diuersis & differentiis rebus constitut. Alterius enim natura confitemur esse corpus, si cum anima comparetur. Sed proprium tamen est corpus ipsius & hominis vnius personam perficiens. Atque animo quideam & cogitatione rurisque percipitur differentia, congressus autem & concursus, non admittens divisionem, vnum absolutum animal hominem. Virginibus ergo dei Verbum non hominem accipiens prodit homo, sed arcanum habens ex patre ortum per sanctum & eiusdem essentiaz spiritum sibi templum fabricans factum est homo. Quamobrem & vnum intelligitur.

*Eiusdem ex oratione ad Presbyteros, & Diaconos, & Monachos.*

Ex ipsa profecto patris essentia genitum est viuens Verbum & in sua consistens persona. Sed in extremis seculi temporibus, cum factum est caro, id est, cum carnem assumpit,

582

## PANOPLIAE PARS II.

animam habentem ratione praeditam, natum esse dicitur in carne, & per mulierem. Quod quidem mysterium humano partui videtur simile. Nam matres quidem terrene, dum naturae seruant ad generationem, compactam ad breue tempus carnem in utero gerunt, & ineffabili quedam dei virtute progredientes ad perfectam formam humanam. Deus autem animali spiritum initit. Format enim spiritum hominis in ipso, vt ait Prophetæ. Alia autem est carnis, & alia animæ ratio. Verum quanvis solius terreni corporis matres sint, tamen totum animal ex anima & corpore constans, non autem partem dicuntur peperisse. Nemo enim exempli gratia dixerit, Elisabet carnem, non autem animam peperisse, quippe quæ animatum Baptistam peperit. Tale quiddam & in Emanuelis ortu actum esse dicimus. Genitum enim est ex Dei & patris essentia, vt diximus, vnigenitum ipsum Verbum. Sed posteaquam carnem assument, eamque sibi propriam faciens, declaratum est etiam filius hominis, & factum est, quales nos sumus, non aliquam est, vt arbitror, dicere, immo vero necessarium est confiteri, ipsum per mulierem genitum esse secundum carnem. Quemadmodum & anima hominis nimirum simul cum proprio corpore ascitur, & unum cum ipso censetur, quamvis natura diversa cognoscatur, & sit ratione propria. Quid si quis matrem aliqui, carnem ipsius, non autem animam peperisse dixerit, incepit & vanus existimabitur. Peperit enim, vt dixi, compositum plane ex dissimilibus animal, ex duobus nimirum in unum hominem, cum utrumque maneat id, quod est, concurrent tamen quasi in unitatem naturalem, atque inter se commisceant, quod utriusque proprium est. Quod autem unitas in Christo sit maximè necessaria, cum aliis multis rationibus perspicere facilissimum sit, nos tamen, si videtur, Beati Pauli verba perpendamus, eaque diligenter pro viribus consideremus. De Unigenito igitur dicit, Qui cum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se aequali deo, sed semet ipsum exinanitus formam serui accipiens, & habitu inuenitus, vt homo, humiliauit se ipsum. Quis igitur est, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se aequali Deo, aut quo exinanitus est modo? vt quomodo se humiliauit, & in serui forma inuentus est? Qui in duo secant vnu-

Domini

## TITVLVS XLI.

583

Dominum Iesum Christum, nempe in hominem, & in verbum Dei, cum, qui ex sancta Virgine natus est, exinanitione subiisse dicunt, ab eoque segregant verbum Dei. Ostendant igitur prius illum in forma & aequalitate patris extitisse, vt & exinanitionis modum subierit, in qua non erat. Verum nullæ est procreata, quæ natura propria sit in patris aequalitate. Quomodo igitur dicitur exinanitus, si natura homo existens natus est ex muliere, quemadmodum nos? Dic mihi ex qua antiquiore conditione quæ sit humana præstantior, eo delcenter, vt homo fieret? Aut quomodo intelligatur serui formam falsecipisse, quam principio non habuerit, qui natura est inter seruos, & manet sub iugo seruitutis? At enim, inquit, qui natura est & vere, & liber est filius, patris verbi, in eius, à quo genitus est, forma existens, & illi equalis habitatuit in homine per mulierem genito. Et hoc est exinanitio, & humilitas, & serui formam accepisse. Quid, o viro optimi, satine fuit ad verbi Dei exinanitionem, vt in homine habitis sit? Et tutum est dicere, ex hoc pacto serui formam subiisse, atque ita exinanitionem rationuem peregrisse? Atqui audio, ipsum sanctos Apostolos hunc in modum alloquente, Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, & pater meus diligit eum, & ad eum venientia, & mansio apud eum faciemus. Audis quomodo dixit, Deum & patrem secum in illis habitaturum, à quibus diligitur? Patremne igitur exinanitus, & eandem, quam filius subiicit, humilitatem tulisse, & serui formam accepisse concoleamus, quoniam sanctas animas diligentium filium, dominum sibi constituit? Quid ipse Spiritus sanctus, qui in nobis inhabitat, humanæ carnis assumentē confilium expletuit, quod filium solum omnium salutis & vitæ gratia executum dicitur? Facestis tam superuacanea, & stulta plane, atque ianis teneritas. Humiliauit ergo se ipsum in Dei & patris forma & aequalitate existens Verbum, quando, vt Iohannes ait, caro factum ex muliere natum est, & cum ortum haberet ex Deo parte, ortum etiam nostrum pati voluit propter nos. Doceant nos isti qua ratione Verbum ex Deo patre Christus intelligatur, & dicatur à nobis, nisi propterea quod vñctus est. Quem ignoramus pater oleo exultationis, sive Spiritu sancto. Si separatis ex se genitum Deum Verbum, & id verum esse dicunt,

00 4

carnis mysterium negant. Nam si Spiritu sancto vinctum est Verbum existens Deus, sanctificationis ipsum prorsus indignissime vel iniusti fatebuntur, superioribus temporibus, quibus nondum vinctum expers erat adhuc huius numeris, quod illi postea datum est. Quod autem sanctificatione priuationetas, natura mutatum est. Praterea haud planè peccati expers intelligatur, neque peccare non potuisse. Mutationem igitur ad meliora fortasse pertulit Verbum. Quod si ita est, quomodo est idem, & immutatum non est? Quod si Verbum Deus existens & in forma & aequalitate patris vinctum & sanctificatum est, dicat aliquis fortasse à re proposita ad exiles cogitationes diuertens, & patrem ipsum sanctificationis egere, aque adeò minorem esse filio, siquidem sanctificatus est filius, cum patri esset aequalis & in forma eius, ante sanctificationem. Pater autem manit in quibus erat semper, & est, & erit, & non dum ad meliora augmentum accepit, quippe qui sanctificatus non sit, quenadmodum filius. Et ambobus maior spiritus, qui ipso sanctificat, apparebit. Nemini enim dubium est, quin minori à maiore beneficiatur. Verum inanes id sunt nugae, & dementiae atque stuporis indicia. Sancta enim per naturam est eiusdem essentiae Trinitas. Sanctus est pater, sanctus & filius per essentiam eodem modo, similes & spiritus saeculus. Itaque, quantum pertinet ad naturam propriam, separatum sanctificatum non est verbum Dei. Sin aliquis putet, solum ex sancta natum virgine fuisse vinctum & sanctificatum, atque ita vocatum esse Christum, In medium prodeat iste, atque dicat, an satis fuerit vinctio ad declarandum illum, qui vinctus est, gloria & imperio aequaliter illi, qui omnibus antecellit. Quod si id satis esse dixerit, cum vacui sumus & nos, atque ita testetur diuini loquens, Et vos, inquieti, vngnitionem habetis à sancto, num erimus & nos fortasse aequaliter Deo? Ecodi erit impedimento, quo minus & nos cum ipso confideamus, quemadmodum & ipse Emanuel? Sic enim ad illum dictum est, sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Adoret & nos sancta ecclesiam spirituum multitudo. Quando enim, inquit, introducit primogenitum in orbem terrarum, dicit, Et adorent eum omnes Angeli Dei. At nos, licet Spiritu sancto vinci sumus, & adoptionis gratiam obtinuerimus, vocemurque Dij, nouer-

ter naturae nostrae conditionem ignoramus. Sumus enim è terra, & inter seruos numeramur. Ille vero non est, in quibus nos sumus, sed natura, verèque filius, & omnium Dominus, & è celo. Nec si recte sentire voluerimus, vñquam dicemus, carnem Deum effectum esse, neque ipsam Divinitatis naturam genitam esse per mulierem, cum humanitatē nondum alius pferit. Sed potius verbum ex Deo, & ex sancta virgine perfectum hominem in vnum conserentes, vnum Christum Iesum Dominum adorabimus. neque Divinitatis terminis propter carnem exclusi, neque propter similitudinem nostram ad natum humanitatem descendentes. Sic intelliges, verbum ex Deo genitum voluntariam exinanitionem pertulisse. Sic humiliavit semetipsum formam servi accipiens, qui natura propria liber est. Sic Abraham semen apprehendit, & sanguinis, carnisque particeps factus est. Si enim homo nudus intelligitur, quales nos sumus, quomodo alterius praeter se naturaliter apprehendit semen Abram. At quomodo propriæ carnis particeps per omnia fratib, similis factus est? Quod enim cuiuslibet simile fit, id ex dictum illo decurrit, vt simile efficiatur. Apprehendit igitur semen Abram, & sanguinis carnisque particeps factum est Dei verbum, proprium corpus efficiens, quod ex misericordia assumpsit, vt iam non solum esse Deus, verum etiam homo, quales nos sumus, per unionem intelligatur. Ex duabus ergo rebus Divinitate nimirum, atque humanitate constat Emmanuel, sed unus tamen est Dominus Iesus Christus, & unus verè filius, Deus simul atque homo, nec homo Deus efficitur, aequalis iis, qui per gratiam sunt, sed Deus verus, in forma humana apparet propter nos. Id nobis persuadeat diuinus Paulus, Quando venit, inquieti, plenitudo temporis, misit Deus filium factum ex muliere, factum sub lege, vt qui sub lege erant, redimeret, vt nos adoptionem reciperemus. Ecquis est ille, qui missus est sub legem, & ex muliere factus est, vt dixi, nisi is, qui supra leges erat, vt Deus? Sed posteaquam declaratus est homo, factus est sub lege, vt per omnia fratres assimilaretur. Itaque simul cum Petro didrachnum soluit secundum legem Mosis. Quod autem sit liber vt filius, & lege superior vt Deus, & si factus est sub lege vt homo, doceat ipse Reges, inquieti, terræ à quibus accipiunt censem, aut tributum, à filiis suis, an ab alienis? Petro autem ab alio,

nisi respondente: subiecit ipse, ergo liberi sunt filii. Porro Dei genitricem, non autem Christi genitricem Virginem appellamus, quod alio modo Christi, hoc est, vincit dicuntur tum Reges, tum sacerdotes, nec solum qui oleo cornu quandam vngebatur, sed etiam Spiritu sancto. Horum matres Christi genitrices, non autem Dei genitrices dici possunt. Atque Dei quoque dicuntur alia ratione, Vt illud, Deus stetit in synagoga Deorum. Ne igitur ex sancta Virgine genitus unus ex his, qui Christi dicuntur, existimetur, eam non dicimus Christi genitricem quanquam Christum genuit, sed Dei potius genitricem appellamus, ne audum hominem, quales illis sunt ab illa gentium concedamus, eam separantes ab aliis matribus, quae Christos, id est, vincitos Reges, seu sacerdotes genuerunt, Dei genitricem nominamus.

*Item aduersus Nestorianos Damasceni.*

C A P . L X X V I .

**D**ei genitricem propriè & verè sanctam virginem predicamus. Nam vt verus est Deus, qui ex ipsa natus est, sic vera Dei genitrix est, que verum Deum carnem ex se facti pientem genuit. Deum enim dicimus ex ipsa natum, non quod veribi Diuinitas principium ex ipsa duxerit existendi, sed quod ipsum Dei Verbum, quod sine via temporis prescriptione ante secula ex patre genitum est, & sine principio ab exterritato cum patre & spiritu existit, in extremis diebus propter salutem nostram, in utero ipsius habitarit, & ex ipsa sine mutatione carnem sumperit & genitum sit. Neque enim hominem simplicem peperit sancta virgo, sed Deum verum, non nudum, sed carne induitum, non qui ē celo corpus derulerit, & per ipsam tanquam per canale transierit, sed qui ex ipsa carnem eiusdem essentiae, cuius est nostra, accepit, & in seipso confiterit. Si enim ē celo corpus derulerit, & non ē natura nostra sumperit, que carnis assumptæ fuillerit velitatis. Eo nanque consilio Dei verbum caro factum est, vt natura, qua peccauerat, & ceciderat, & corrupta erat, tyrannum, à quo decepta fuerat, superaret, atque ita ab interitu vindicaretur. Quemadmodum Diuus ait Apostolus, Quia per hominem mors, & per hominem resurrectio mortuorum. si primum est verum, & secundum, Et si dicit, Primus homo Adam

Adam de terra terrenus, secundus homo Dominus ē celo, non intelligit corpus eius ē celo constare, sed ostendit non esse hominem simplicem. Alioquin vt video, & ipsum Dominum Adam nominauit, vt vtrunque significaret. Adam enim fuit & terra sumptum. Nam hominis natura ē terra conflata est. Dominus vero diuinam essentiam constituit. Rursumq; Iesus ait Apostolus, Misit Deus unigenitum filium suum factum ex muliere, non dixit per mulierem, sed ex muliere. In quo significauit, ipsum esse unigenitum filium Dei, & Deum, corpore quidem natum, quatenus factus est homo, non quod in homine prius formato, vt in Propheta habitauerit, sed quod ipse per essentiam verè factus sit homo, seu in sua ipsius propria persona carne anima ratione, mentisque prædicta animalia sumperit, factusque fit illius ipse persona. Id enim ea verba significantur. Factum ex muliere. Quomodo enim ipsum Dei verbum sub lege factum est, nisi homo eiusdem causus nos sumus, essentia factum est? Quamobrem iste & vere sanctissimam Mariam dei genitricem appellamus. Hoc enim nomen totum humane carnis assumptæ mysterium complectitur. Si enim Dei genitrix est, que peperit, Deus omnino est, qui ex ipsa natus est, idemque prorius & homo. Qui enim ex muliere nasci potuisse Deus, qui ante secula est, nisi homo factus esset Filius enim hominis homo nimis est. Quid si is, qui natus est ex muliere, Deus est, vnuus profecto ei, qui ex Deo genitus est, quantum ad diuinam & principio carnalem essentiam pertinet, & qui in extremis temporibus, quantum ad essentiam, quae principium haber, & est sub tempore, sive ad essentiam humanam pertinet, ex Virgine natus est. Hoc autem unam personam, & duas naturas, & duos ortus significat Domini nostri Iesu Christi. At virginem sanctam non appellamus Christi genitricem. Quoniam sceleratus, & execrandus, & Iudeorum errorem sequens Nestorius, que voluntate Dei genitricem tolleret, & que verè supra res omnines procreat honorata est. Dei matrem despiceret, licet ipse simul cum parre suo Satana disrumpatur, vocabulum istud exegitacuit. Nam & David Rex Christus vocatur, & Aaron sacerdos. Regnum enim & sacerdotium vincione sanciebanatur. Et omnis vir diuinus Christus dici potest, non autem natura Deus. Verum Nestorius iste resolutus etiā ē virginem natum ausus

## 558 PANOPLIAE PARS II.

ausus est Theophoram, id est, Deigerum, siue diuinum appelle. late. Absit autem, ut nos cum Deigerum non autem deum carnem indutum dicamus, aut cogitemus. Ipsum enim verbum caro factum est sine mutatione, ex utero quidem virgini, quo gerebatur, prodiens deus cum assumpta carne, cum iam & haec ab ipso diuina esset redditia, simul atque esse ceperat. Quare simul fuerunt haec tria, ut assumetur, ut esset, ut efficeretur diuina ab ipso verbo. Atque ita intelligitur & dicitur Dei genitrix sancta virgo, non solum propter verbi naturam, sed etiam quia homo factus est deus. Quorum simul & comprehensio & essentia mouet admirationem, comprehensionis quidem verbi, carnis autem essentia in ipso verbo per ipsam determinat, quae ratione naturam superante praebevit formatori, ut formaretur, & Deo rerumque omnium effectori, ut homo fieret, & assumptionem hominem Deum faceret. Cum ipsa coniunctio, quae coniuncta sunt, seruaret, qualia coniuncta sunt, non modo Christi Divinitatem dico, sed etiam humanitatem, quod supra nos est, & quod iusta nos. Neque enim quod prius erat iusta nos, postea factum est supra nos. Sed ex prima virtute, quae fuit essentia: propterea quod ex summa comprehensione in ipso verbo essentiam habuerunt. Itaque humanitas quidem est secundum naturam propriam, Dei vero, & diuinam, ratione naturam superante, & adhuc animatae carnis, proprietates habuit. Suscepit enim illas verbum dispensationis, ratione, naturalis motionis ordine, secundum veritatem natu- raliter factas.

Eiusdem.

## C A P . L X X X V I .

Prosicere dicitur sapientia, & scientia, & gratia, scientiae quidem crescens, & per incrementum scientiae, sapientiam, quae ipsi inerat, in apertum proferens, praterea hominum in sapientia & gratia progressum, & bona patris voluntatis perfectionem, seu hominum de rebus diuinis cognitionem, & salutem, proprium profectum faciens, & quod nostrum est, siuum plane redens. Qui vero ipsum sapientia & gratia ita dicunt profecisse, ut earum augmenta suscepit, iij Nestorium sulte sentientem secuti coniunctionem per habitam & nudam habitationem configunt, nec que dicant, nec de quibus affirmet, cognoscentes.

## TITVLVS XV.

559  
Nam si caro vere coniuncta est verbo, simul atque esse co-  
pia, & candem cum ipso in persona essentiam habuit, qui fieri  
potuit, ut perfecte cunctas sapientiae & gratiae diuitias non  
habuerint?

## Eiusdem. Caput.

Cum sine peccato esset Dominus noster Iesus Christus, pec-  
catum enim non fecit, qui sustulit peccatum mundi, nec  
inventus est dolus in ore eius, morti non fuit obnoxius. Siqui-  
dam per peccatum in mundum mors introiit. Mortuus est  
Igitur, mortem pro nobis subiens, & se ipsum patri pro nobis  
hostiam obtulit. Nos enim in eum peccaueramus, & ipsum  
sopportabat pro nobis pretium accipere, atque ita nos condem-  
natione liberari. Quod si mortuus est etiam ut homo, & san-  
cta ipsius anima ab immaculato corpore separata est, Diuini-  
tas tamen a neutro discessit, nec ab anima, nec a corpore. Neq;  
propterea persona una in duas diuisa est. Nam corpus & ani-  
ma, quae eodem tempore a principio in verbi persona essen-  
tiam habuerunt, licet in morte seiuista fuerint, unam tamen  
verbi personam habentia & sine diuisione cum ipso coniuncta  
permanserunt.

## TITVLVS DECIMVS QVINTVS.

Magni Athanasii, Aduersus illos, qui Christum  
unam esse dicunt naturam compostam. Licet enim  
postea ab Eutychie & Dioscoro Monophysitis hac  
heresis fuerit prorogata, fuerunt tamen antea qui-  
dam, qui nefaria istius opinionis semina pro-  
iecerunt. Sanctus autem Maximus  
eam dicit Apolinarium  
diffusuisse.

VIDelicet argumentum illud, quo veluti ariete  
animas petunt Partem, inquit, essentiae pro-  
priae Deus fecit carnem assumptionem. Ut eo pa-  
cto una utrumque essentia intelligatur, quae im-  
patibilis sit, quatenus verbum est, patiatur au-  
tem

190

## PANOPLIAE PARS II.

tem parte carnis, quæ cum verbo ad unam essentiam absoluendam concurrit. Hoc autem absurdum esse, & maximè exterrandum facile quiris intelligat. Pars inquit, divinae essentiae caro, & quod magis adhuc ridendum est, pars illius, qui nullas habet partes. Compositum faciunt, quæ simplex est. Nam si haec mutua inter se partes ad unum aliquod concurrent, compositum diuersum ostenditur, quod è partibus constat differentibus. Præterea suscipit incrementum ex carne addita, que non in natura propria spectatur, sed pars est essentie carnem ipsam accipientis. Quinetiam ex his mutatione patet, cum verbum amplius secundum æternam essentiam non maneat, sed aliud quiddam propter augmentum esse contingat. Deum naturam mutabilem immutabilis naturæ partem constituit, & unam istam ex verae nouam compositionem, & mutationem ostendis, adeo, ut magna difficultas in animo oboritur, cum nec quid inde sequatur videri queat, neque rei propositorum reperiatur. Quo enim nomine unam ex utrisque essentiam appellemus? Verbum tantum? At carnis pars id non permittit. Carnem tantummodo? At id verbi naturam non concepit. Christum ne Dispensationis, non autem essentia, istud est nomen. Proh impiorum hominum insaniam, qui dum immutabilem autem essentiam tractare, proprio etiæ nomine ipsum spoliariint. Ista enim ratione filio, ne illud quidem seruabitur, ut eiusdem cum patre sit essentia. Qui enim essentia proprie accessionem, & mutationem ex alterius admittit admissionem, is cum illo, qui in eadem manet essentia non est eiusdem essentia. Pater enim præter gloriam propriam in natura nihil posset. Filius autem in natura carnem adiungit, ut carnis & reibi una sit essentia. multum abesse deprehenditur ab eo, qui voluntatem accessionem ad essentia proprie incrementum aut mutationem accepit. Necesse igitur est, ut unam essentiam verbi, & carnis non confusam agnoscas, aut in eorum, qui Attium secuti sunt, errorem incidas, & illorum essentia diversitatem introducas, & sacris Domini vocibus aduerseris, & magno cum periculo respicias illud. Ego, & pater unum sumus. Et qui videt me, patrem vident. Quomodo unum, ubi tanta differentia repetitur? ut unus quidem ad finem usque maneat, qualis ab omniperpetuitate creditur fuisse, alter autem carnis compositione propriam essentiam miscuerit, aut auxerit, aut per confusionem in aliud

## TITVLVS XV.

191

In aliud commutatur? Quomodo qui hunc videt, videt illum, si patris quidem essentiam. Divinitas duntaxat indicat, filij vero, Divinitas & humanitas, quæ unum quiddam natura sunt. Et patris quidem essentia partem non habet, quæ patia. Verbi autem natura carnis partem habet, quæ patiatur? Quid ista impietate magis nefarium? Unam essentiam dicere, & hanc in partes secare varias & differentes, & voces dicere consumeliosas, quæ rei propositorum accommodari nequeant, si perfectæ naturæ pars patibilis, & pars sit imparabilis, & pars patiatur, pars autem non patiatur, & pars vivat, pars intereat. Magis profecto miserandum animal, cuius mortui dolor pars sensu percipiat. Siquidem unius essentiae sit simul & interior & viuere. Sed reiciatur hec inanis doctrina. Nec partem naturæ simplicis, & quæ diuidi non potest, accepimus. Nec quod est imparibile parte quidem pati, parte autem non pati dicimus. Neq; unius naturæ definitionem in duabus agnoscamus, neq; diversa, etiæ nomen admisimus. Quæ quidem omnium constitutæ deprehenduntur, qui verbum, & carnem in unam essentiam conuenisse dicunt. Quomodo igitur & cato sapta est, & qui illam sumpsit, non est immutatus? Et qui ei illa coniunctus est, seruat eandem essentiam cum patre suo? Quomodo ex carnis assumptione, & ex iis, quæ per ipsam sahier, supra quā dicis forest, gesta sunt, non ad incrementū, ut mutationem essentia propria peruenit, sed ad communicationem naturalis dignitatis, quam arcante coniunctionis gratia perficit? Aliud enim est dicere, duas naturas perfectas in una personam conuenisse, & aliud ex duabus partibus unam essentiam esse conflatam. Nam diuinæ quidem essentia ratio simplex est, humanae autem dispensationis miraculum duplex. Quare nec essentia simplicitas in varias partes secatur, neque duplex dispensationis ratio in unam conflatur essentiam. Qui enim fieri potest, ut quod æternū est, & quod est recens in una considerentur natura: Num & sanguis & aqua fuit Diuinitas essentia, que fontis instar defluxit ē latere? Si eiusdem est & poti, & non pati, necesse est & voluntates esse diversas, & non eiusdem actiones. Alia enim conuenit formæ Dei, & alia formæ serui, alia templo, & alia inhabitanti Deo. Perpetuam igitur in unam essentiam introducunt seditionem, cuius efficacia pars unum vult, pars aliud. 3 iuxta essentia, cur dicit,

Non

## 592 PANOPHIAE PARS II

Non quod ego volo, sed quod tu? Quomodo eadem est, quæ facit, & quæ facta est? Quomodo eadem & omnia nouit antequam fierent, & extreum diem, & horam ignorat? Quomodo eadem & precatur, & preces suscipit? Quomodo dicit, Deus meus, Deus meus caro mea dereliquisti? Quis nouit eandem à ipsa naturam derelinqui, & seipsum, ut alium innocare, quæ quidem omnia naturæ duplice consequuntur? Verum quoniam & humana naturæ exemplum nos quidem ad pietatem confirmandam attulimus, alij autem illud ad euersioneum detorquent, necesse est, ut de hoc item differamus.

## Eiusdem aduersus eosdem.

Ecce enim falsam alteram cum impietate ratiocinatio-  
nem pepererunt. Quemadmodum, inquit, homo ex  
duobus consistens vna dicitur natura, sic etiam Dominum  
Christum ex verbo, & carne existentem vnam esse constat el-  
sentiam. Quod duo tantum inter se differentia perfectam  
vnam nequeant essentiam confidere, & quæ non sit metabili-  
lis, paucis ante demonstrationem est. Quod autem exemplum  
hoc rei ab ipsis proposito nihil profit, statim ostendetur. Ho-  
mo ex anima mente prædicta, & corpore sensibus affecto ani-  
mal iure censetur. Quoniam horum neutrum sine altero prius  
constitit, neque naturæ terminum conseruat, cum exsten-  
di principium sumant ex utero, atque ita in vitam excent, &  
vnius animalis constitutionem efficiant. At Dominus Iesus  
non imperfeci tibi rebus existendi principium accipit, sed natu-  
rarum perfectarum in se principium ostendit. Atque illic qui-  
dem hominis partes sunt anima & corpus. Hic autem neq;  
caro pars verbi est, neque verbum pars carnis. Horum enim  
utrumque, priusquam coniungantur, perfectam naturam offen-  
dit, ut nihil omnino neque diuinitati ad rationem propriam,  
neque humanitati desit. Aliud enim est duabus ex partibus es-  
sentiarum absolui, & aliud duas essentias coniungi, quarum vera-  
que perfecta sit. Quamobrem & forma Dei dicitur, & forma  
seruit. In homine vero neque anima sola est homo, neque caro.  
Nam si harum altera re ipsa perfecta forte natura, aliquid  
ex diuinis legibus, verum etiam ex verbis humanis. Etenim,  
qui haec prohtentur, sic hominem definiunt, esse animal ra-  
tiose

## TITVLVS XV.

593

tione prædictum, mortale, ut ratione prædictum ad animam,  
mortale spectet ad corpus. Sic utrumque vnius esse personæ,  
non autem diuarum censuerunt. Pari ratione & diuina scriptu-  
ra hominem ipsum & ad imaginem Dei significat, propter  
animæ ratione prædictæ excellentiam, & masculum appellat,  
et feminam propter carnis proprietatem, ut animam & cor-  
pus vnius personæ, non autem diuarum partes esse declareret.  
Caro igitur hoc vtuntur exemplo, quod nullam habet similitu-  
dinem? Si enim duas personas perfectas ostenderent in vnam  
conclusas essentiam, rectè exemplum protulissent. Sed vnius  
personæ duas partes dicentes, duas dicunt personas cum domi-  
nus Christus duo vocetur perfecta, & Deus, & homo, propter  
veriusque perfectionem. Sic enim sénatoris Christi nomen  
vnde quidem solam ostendit diuinitatem utpote absolutam &  
perficiunt, nunc autem humanitatem, quippe cuius perfectio-  
ni nihil desit. Nunc autem cum ipsa persona utraque diuarum  
naturarum differentiam & perfectionem noua coniunctionem  
fuscipliat, illi quidem ad diuinitatis mutationem & cuestio-  
nem humanitatem adhibuerunt. Nos autem ut ostendere-  
mus, & testaremur, fieri posse, ut diuarum rerum congressus sit,  
de vna persona. Nam si nihil prohibet, quominus hominis na-  
tura duas habeat partes, ex quibus vna consurgit persona, ho-  
mo omnium, qui ita constat, quanto magis diuina gratia va-  
luerit, ut ita concilie, quantoq; diuina gratia va-  
luerit, ut & duæ naturæ perfectæ in coniunctionem mini-  
mæ confusam concurrant, nec tamen vna singularis tollatur  
persona? Quemadmodum autem cum audimus, vnuus domi-  
nus Iesus Christus, per quem omnia, rerum omnium procrea-  
tionem, ut par est, soli tribuimus diuinitati, sic audientes: vnuus  
paribilis Christus, coniunctæ carnis affectionem agnoscimus.  
Qui enim possumus eiusdem essentiaz & in eodem imbecilli-  
tatem, & virtutem intelligere? spiritus, inquit, promptus, caro  
autem infirma, non autem pars carnis, aut pars spiritus. Et rur-  
sum si enim, inquit, crucifixus est ex infirmitate, viuit ex vir-  
tute Dei. Cernis nomina, & res, spiritus, & caro, virtus, & infir-  
mitas, crux, & vita. Qui suscitatur, & qui suscitatur. Qui exaltat,  
& qui exaltatur. Cernis autem in vna persona non partium com-  
positionem. Sed perfectarum naturarum coniunctionem, qua-  
non duas vna sint essentia, sed vna dignitas & gloria declara-  
tur. Non igitur naturarum negamus coniunctionem, sed in

vnam essentiam dicimus non confuxisse. Fieri non posse, vt  
duo viae sint essentia, docet naturæ lex, docet & predicationis  
ratio, suader in omni rerum genere experientia, aperte enim  
ipse dominus indicat, qui post resurrectionem suam non cre-  
denteribus adhuc discipulis, Palpate, inquit, me, & videte, quia  
spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere. Pal-  
pate, inquit, prius, vt ostenderet se spiritus non esse sicutrum  
qua spectantes deciperentur, sed corpus tactui resistens. Qui  
non videat naturarum proprietates, cum spiritus quidem es-  
tum & ossa non habeat, quæ corpori adiunctæ & corpus quidem  
videatur, spiritus autem non carnatur. Corpus tactui sit obne-  
xiuum spiritus autem sub tactu non cedat? Quomodo igitur  
essentia vna, cum tanta sit differentia?

Eiusdem aduersus eosdem.

**Q**uid dicitis? Quid demōstratis? Abit naturarum differen-  
tia, & nullum earum indicium relinquitur? Quomodo  
igitur subiectum appellabimus? verbum ne solum? Neque  
enim id quispiam carnem dixerit, qui eo nomine se illud pue-  
tet honorare. At quomodo non ipsum affectus contumelia,  
cum talem ipsius essentiam putatis esse, vt alteri licet effici  
procreare in eam committaris? Qod enim à deterioribus capi  
potest commune multorum est, & non unius eximiun. Cui  
autem id proprium est, vt sit inaccessum, huic quomodo al-  
zum adiungatur? At non modo verbum affectus contumelia,  
verum etiam carnis personam tollitis. Cuius enim indicium  
amplius non relinquitur, huius gloriam quomodo cognosce-  
mus? si enim cognoscitur, quoniam est, merito eam honorari.  
Si non est, quomodo gloria fruatur amplitudine? Nisi ostendis  
id, quod honoratis, non apparebit gloriae magnitudo.  
Necessarium igitur est confiteri, duorum minime confusam  
coniunctionem, nec ad accipientis mutationem, nec ad accepti  
interitum esse factam, sed ad gloriae societatem, qua in vana  
persona declaratur. **Q**uamuis enim vtrunque verbum solum  
natura etiam repugnante vocari patiamini, non tamen discri-  
men absconderis. Quandoquidem vnum erat à principio, al-  
terum autem factum est. Vnum, quod nec ceroi nec tangi po-  
test, ex infinito infinitum. Alterum autem ex eo, quod cerui-  
tangiq[ue]

tangique potest in id, quod nec cernitur, nec tangitur, trans-  
ire. Et vnum quidem semel immutabile, alterum autem ex  
mutabili ad præstantiorem peruenit conditionem. Præterea  
hoc est solum verbum, cur non invenimus, caro facta est  
verbum? Sed verbum caro factum est? Quis porro adeo insa-  
pit, & mente captus est, vt audeat dicere diuinam essentiam  
assumptæ, aliam diuinitatis essentiam ex altera prouenien-  
tia natura, vt per talē accessionem incrementum illius,  
quod natura nullius indigeret, & perfectum est, compararet?  
Ad hanc quomodo diuina scriptura etiam post nouum redditum  
predicat, quæ carnis sunt propria, nempe rursum venturum,  
eodemque modo visum iri? Num Angelis etiam repugnabi-  
lis qui aperte dixerunt, Hic Iesus, qui assumptus est à vobis,  
egreter, quemadmodum vidistis eum ascendentem in co-  
elos? Omnia ad carnem significandam plane spectant. Illud,  
Hoc veniet, sicut in corpore, nunc quidem hic, nunc autem illic  
perfecto, Quemadmodum vidistis, id est, carnis oculis. Hæc  
qui ita non accipit, is non solum Angelis repugnat, verum  
etiam facies spiritus sancti oraculis aduersatur. Quomodo in-  
tercedit pro multis dominus Christus, vt verbum solum? Et  
vix est æqualis cum patre dignitas, si tanquam inferior inter-  
ceditur? non autem cum autoritate largitur, cum sit pariter  
omnipotens? Nonne perspicuum est, primitiarum esse, pro  
milla propria intercedere, vt suam erga carnis naturam affe-  
ctionem ostendatur? Quem autem non moueat clarissima fa-  
militati Pauli predicatio, qui, Deus, inquit, ignorantie  
impiorum a despiciens denuntiat omnibus vbiique, vt peniten-  
tiam agent, quoniam constituit diem in qua iudicaturus est  
omnium terrarum, in iustitia, in viro, quo definitur, fidem omni-  
bus ficiens, ipsum à mortuis suscitasse. Nonne differentiam  
adhibet? Nonne dixit, Deum in viro? Nonne demonstrauit  
Deum, qui suscitauit, & hominem qui suscitatus est? Verum  
tanquam differentiam ostendit, non tamen coniunctionem  
inconvenibilem prætermisit. Non enim dixit Deum cum viro,  
sed Deum in viro. Nam quomodo illud intelligemus, videbunt,  
la pueri transfixerunt, nisi carnis natura, que clavos suscepit,  
spina foramina demonstret? Neque enim diuinitatis essentia,  
nec videtur, nec tangitur, vestigia vulnerum in testimo-  
nia est allatura, sed natura ex patibili genere suscepta impiorū

526

## PANOPLIAE PARS II.

scelus redargueret, qui cogentur propria flagitia agnoscere in carne, quam vulnerarunt. Sic & naturarum proprietates esse sublatas, & certum humanæ carnis assumptæ lucrum & impudens aduersantium argumentum, & vim veritatis incognitam demonstrauimus.

*Sancti Maximi aduersus Eutychem, & Dioscorum duas naturas in unam confundentes, quos quidam Systycticos, quidam Monophysitos appellaverunt. Eutyches autem fuit Archimandrita. Dioſcorus vero Archiepiscopus Alexandriae. Ex interpretatione orationis de recta confessione.*

Dvarum naturarum coniunctarum rationes ita sentari decent Patres, ut ille ipsæ conuenientes, in unam amba*n*ij personam atque vnam hypostasim concurrent. Quod si ita est eadem Patrum doctrina, necessarium est, ut cùm rationes ipse seruentur, differentia item appareat, quæ post coniunctionem in naturali proprietate vtranque conferuet. Ex eo autem quod in vnam personam, atque hypostasim naturas ambas conuenisse constemur, has diuidi, seungique, non posse plenè cognoscimus. Quod autem & naturarum differentia, & ipsa natura post coniunctionem sine illa mutatione, aut confusione seruentur, sanctissimus Ecclesiæ splendor Cyrillos, cui vel addi quicquam superuacaneum esse simulant, qui fructuam Dei oppugnant. Ecclesiam, satis testatur in secundo Tomo eorum, quæ contra Nestorij maledicta conscripsit, loquens ad hunc modum. cum autem Christi mysterium in medium assertur, coniunctionis ratio non ignorat differentiam, sed relicit diuisionem, nec naturas confundit atque commiscet, sed Dei verbum sic esse factum carnis & sanguinis particeps dicit, ut unus tamen atque idem filius intelligatur, & comprehendetur. At in Apologia ad Andream, qui caput tertium reprehendebat, Ab omni, inquit, absit reprehensione, si quis carnem natura propria à verbo ex Deo patre genito diversam esse sentiat, itemque naturæ propriæ ratione diversum virginatum. Nec tamen hæc ita contemplari, est naturas post coniunctionem

## TITVLVS XV.

527

diuidere. Ecce quām aperte à Magno Cyrillo positum est, post coniunctionem, in quo per cùm fidelibus, & sensu, & loquitur. Nam quōd corum, quæ coniuncta sunt, ratio nihil sedatur, ex coniunctione declarat. Quōd autem neutrum eum altero misceatur & confundatur, ex eo, quod ex vitroque vacua in persona fieri dicit, seruari autem & manere sicut vranque est per essentiam. Id enim cùm sapiens Cyrus scire, perspicue dicit, neque inter se naturas confundi, quod in vnam personam conuenerint, neque vicissim diuidi, quanvis tripli secundum rationem essentie post coniunctionem & sic, & maneat, & intelligatur, cum naturali proprietate, & differencia, quæ & verbum natura Deus est, non autem caro, licet per differentiationem carnem propriam efficerit, & caro est natum citio, non autem Deus, licet Dei verbi propria facta sit. Nōne habent necessarium & prorum, & congruum est, dicere ex patrum doctrina, post coniunctionem differentiam seruari, & duas in uno Christo naturas, ex quibus est, tenere post earum coniunctionem, quarum est differentia. Necesse estim est, cùm quædam differentia, esse differentiam, & vbi differentia est, ibi aliqua differt, ita enim quodammodo se se vicissim introducunt. Vt si causæ, & quæ à causis proficiuntur. Quippe quæ sunt ex nouum numero, quæ cum aliquo conseruntur. Si enim essentiae rationis numerus, ex quibus cōstat Christus tanquam causa in eo constituit differentiam, & ipsa prorsus differentia tanquam illa causa proueniens indicat naturalem eorum, que coniuncta sunt, diversitatem. Hæc enim, ut diximus, se se mutuo respiciunt, & cōsequuntur, ut cùm vnum dicatur, necesse sit alterum iam confiteri, & vno sublato alterum etiam tolli. Oportet ergo, ut duas dicamus naturas, ne nudam differentiam introducamus, & in hoc solo adhibeamus numerum, quo differentiam eorum, quæ coniuncta sunt, ita manere demonstremus, ut ea post coniunctionem seruentur, non autem diuidantur.

*Eiusdem, ex oratione, qua demonstrat, eam non esse rationem numeri, ut diuisionem eorum, de quibus dicitur, afferat.*

Omnis numerus, qui res, quæ existendi, subsistendi ratione inter se differunt, quos sint, ostendit eam cōsecratam, non autem habitum indicat. Hoc autem ve-

598

## PANOPLIAE PARS II.

Sic habere, omnemque numerum differentiam, non autem divisionem indicare, sanctissimus item Cyrillus in Epistola ad Eulogium scripta sic ad verbum scribens testatur. Eodem modo loquimur & de Nestorio, qui licet duas naturas dicat, significans differentiam carnis, atq; Dei verbi, à nobis tamen differentit, quia coniunctionem non confitetur. Nos enim hoc coniungentes, unum Christum unum Dominum confitemur, & deinceps, vnam verbi naturam carnem assumptissim. Quod perinde est ac si diceret, Nos sapientissimum mysterij coniunctionis considerantes cum coecurrentium naturarum differentiam seruare volumus post coniunctionem, duas in hoc & solas naturas dicimus, contemplatione duntaxat, numerum adhibentes ad differentiam demonstrandam. Cum autem arcenam mysterij coniunctionis rationem accuratas proponimus, vna Dei verbi naturam carnem dicimus assumptissim. Id enim arbitror ea Cyrrilli verba significare. Nos autem hoc coniungentes unum Christum, unum Dominum confitemur. Et deinceps vnam verbi naturam carnem assumptissim. Id est, nos coniunctionem confitentes, eiusque rationem diligenter & plè explicantes, differentias vocem non adhibuimus, ut coniunctionem ostenderemus, sed aliam quidem in differentia, aliam in coniunctione rationem congrue suscipientes minime confusum rerum significatarum sensum seruamus. Ut inde perspicuum iam sit, illud Cyrrillo fuisse cum Nestorio commune, ut duas naturas diceret, eatenus ut differentiam cognosceret. Proprium autem illud, ut coniunctionem confiteretur, & diceret, unum Christum, unum filium, unum Dominum, & vnam verbi naturam carnem assumptissim. Quod quidem Nestorius dicere recusabat. Dicendo enim sic & de Nestorio, licet duas asserat naturas, differentiam significans carnis & Dei verbi, non tamen coniunctionem nobiscum confitetur, nihil aliud vult significare, nisi Nestorius differentiam quidem nobiscum confiteretur, cum duas naturas dicat, ut coniunctionem nobiscum non confitetur, cum unum Christum, unum filium, unum Dominum non dicat, nec vnam verbi naturam carnem assumptissim, & hoc perspicue pater honestatis, veritatisque fraudiosus ex eo, quod nusquam apparet, magistrum aut prohibuisse dicere duas naturas post coniunctionem, aut docuisse coniunctionam differentiam tolli post coniunctionem, quod ex innumerabilibus